
Abstrakt 
 

Předmětem diplomové práce je rozbor české právní úpravy trestní odpovědnosti právnických 

osob obsažené v zákoně č. č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení 

proti nim, který byl přijat dne 22. 12. 2011. Jedná se o aktuální téma, které stále obsahuje 

spoustu nezodpovězených otázek. Cílem práce je seznámit čtenáře s tímto v českém právu 

stále novým institutem, se kterým doposud není spojeno příliš praktických zkušeností. 

Vzhledem k rozsahu práce se nejedná o rozbor komplexní, práce se zaměřuje na stěžejní 

otázky v zákonné úpravě. Práce se rovněž věnuje úpravě tohoto institutu ve španělském 

právu.  

 

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se zabývá obecnými otázkami, které s trestní 

odpovědností právnických osob souvisejí. Jedná se o historický vývoj, modely odpovědnosti 

právnických osob za trestné činy, mezinárodní úpravu, trestní odpovědnost právnických osob 

v angloamerickém právním systému a důvody pro a proti zavedení trestní odpovědnosti 

právnických osob. 

 

Druhá kapitola se věnuje rozboru platné právní úpravě trestní odpovědnosti právnických osob 

v České republice. Zde je věnována pozornost povaze a členění zákona, zásadám trestního 

práva související s trestní odpovědností právnických osob, působností zákona, okruhem 

trestně odpovědných právnických osob, rozsahem kriminalizace, přičitatelností, trestní 

odpovědností právního nástupce právnické osoby a sankcionováním právnických osob.  

 

V poslední kapitole je pak rozebrána právní úprava ve Španělsku, kde byl v roce 2015 

novelizován trestné zákoník s ohledem na úpravu trestní odpovědnosti právnických osob. 

Popisuji rovněž původní model trestní odpovědnosti právnických osob, který byl ve 

Španělsku užívaný v letech 1995 až 2010. V závěru shrnuji poznatky obsažené v textu práce. 

 

 


